Дело № 1-56/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Кизильское 25 июня 2019 года

Судья Кизильского районного суда Челябинской области Грызлова В.И.,

при секретаре Жумабаевой А.Т.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Кизильского района Челябинской области Давыдовой В.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника Айсариновой Ж.И., представившей удостоверение № № и ордер № №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года в дневное время, находясь в поле, расположенном в четырех километрах на запад от села 

<

адрес>, с целью незаконного приобретения и незаконного хранения наркотических средств, без цели сбыта, незаконно приобрел, собрав верхушечные части и листья стебля дикорастущего растения конопли, которые в этот же день перевез в принадлежащий ему гараж, расположенный в 15 метрах на юг от дома 

<

адрес>, где высушил, измельчил и сложил в пластмассовую банку, и незаконно хранил до 21 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ года, когда сотрудниками отдела МВД России по Кизильскому району Челябинской области в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" у ФИО1 было изъято растительное вещество, каннабис (марихуана) отнесенная к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), общей массой 89,71 грамм, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечания к ст. 228 УК РФ, является значительным размером. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ года около 14 часов, находясь в гараже, расположенном в 15 метрах на юг от дома 

<

адрес>, умышленно с целью незаконного изготовления и незаконного хранения наркотического вещества, экстракта маковой соломы без цели сбыта для личного употребления, взял ранее подготовленные семена мака массой 3 килограмма, находящиеся в эмалированной кастрюле, залил их двумя литрами органического растворителя и 200 граммами воды, настоял в течении 40 минут, после чего перелил полученную жидкость без семян мака в две полимерные бутылки, емкостью 1,5 литров каждая, тем самым изготовил экстракт маковой соломы, отнесенный к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), общей массой 2,07 грамм, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечания к ст. 228 УК РФЮ является значительным размером. Полученный экстракт маковой соломы, ФИО1 незаконно хранил до ДД.ММ.ГГГГ года до 21 часа 10 минут, когда сотрудниками отдела МВД России по Кизильскому району Челябинской области в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" у ФИО1 было изъято данное наркотическое средство. 

Подсудимый ФИО1 вину в содеянных преступлениях признал, полностью согласился с предъявленным ему обвинением, он и его защитник Айсаринова Ж.И. ходатайствовали об особом порядке принятия судебного решения. 

Государственный обвинитель Давыдова В.В. с рассмотрением уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения согласилась. 

Наказание за преступления, предусмотренные ст. ст. 228 ч. 1 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый признал свою вину, понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника, после проведения консультации с защитником, заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, поэтому суд счел возможным, с учетом положений главы 40 УПК РФ, применение особого порядка принятия судебного решения.

Помимо полного признания своей вины подсудимым, его вина в содеянных преступлениях подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по факту незаконных приобретения и хранения наркотического средства каннабиса, ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по факту незаконных изготовления и хранения наркотического средства экстракта маковой соломы, ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

Помимо полного признания своей вины подсудимым, его вина в содеянных преступлениях подтверждается собранными по делу доказательствами. 

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, по уголовному делу не усматривается.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд усматривает положительные характеристики по месту жительства и работы ФИО1, его состояние здоровья, наличие хронических заболеваний, участие в боевых действиях, наличие государственных наград, то обстоятельство, что он не судим, в совершенном преступлений раскаялся. Суд рассматривает объяснение ФИО1 (л.д. 28), данное им до возбуждения уголовного дела, а также подробные признательные показания об обстоятельствах совершенных преступлений, отраженные в обвинительном акте, протоколе проверки показаний на месте, как активное способствование им раскрытию и расследованию преступлений. 

ФИО1 совершил преступления небольшой тяжести, отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено, санкция ст. 228 ч. 1 УК РФ, наряду с лишением свободы, предусматривает и другие виды наказания. 

С учетом изложенного суд считает, что подсудимому ФИО1 наказание по ст. ст. 228 ч. 1 УК РФ возможно назначить в виде штрафа. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228 ч. 1 УК РФ по двум фактам: по факту незаконных приобретения и хранения наркотического средства каннабиса, и по факту незаконных изготовления и хранения наркотического средства экстракта маковой соломы, и назначить наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей, за каждое преступление. 

В силу ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 8000 (восемь тысяч) рублей. 

Мера пресечения ФИО1 не избиралась. 

Вещественное доказательство по уголовному делу: 

кастрюлю (пакет №1), посуду с остатками растительного вещества (пакет 2), гранулированное вещество (пакет 3), полимерную банку (пакет 4), две полимерные бутылки и одну полимерную канистру, упакованные в картонную коробку, бумажный сверток с гранулированным веществом, упакованный в бумажный конверт, два шприца, ложку, стопку, таблетки (пакет 5), два конверта со смывами рук ФИО1, - хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Кизильскому району – уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, с подачей апелляционной жалобы и представления через Кизильский районный суд Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подаётся осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления, либо апелляционных жалоб. 

Судья: